
       

___________________________________________________________________________________     

Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

AZIENDA SOCIO-SANITARIA TERRITORIALE

 DI CREMONA

 

                                                  

OGGETTO: NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE PER   

PROCEDURA APERTA MULTILOTTO 

TELEMATICA IN FORMA AGGREGATA PER 

L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI AMMINISTRATIVI 

DI FRONT OFFICE E BACK OFFICE OCCORRENTI 

ALL’ASST DI CREMONA  E ALL’ASST DEL GARDA  

IL DIRETTORE GENERALE – DR. GIUSEPPE ROSSI

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE AMMINISTRATIVO Gianluca Bracchi

Acquisito il parere favorevole del

DIRETTORE SANITARIO Rosario Canino

Acquisito il parere favorevole del 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Paola Mosa

Il Responsabile del procedimento: Marianna Bonfanti

DECRETO N.  388 DEL  11/08/2022



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

IL DIRETTORE GENERALE

RICORDATO che:

- con decreto n. 234 del 13.5.2022 è stata indetta una procedura aperta telematica in forma 

aggregata, ai sensi degli art. 59 e 60 del Decreto Legislativo n.50/2016, per l’affidamento del 

servizio di front office e back office occorrente all’ASST di Cremona (capofila) e all’ASST del 

Garda (mandante), per un periodo di 72 (settantadue) mesi e per un importo complessivo a base 

d’asta al netto di Iva e/o altre imposte e contributi di legge pari a :

 Lotto 1 Servizi Amministrativi di front office e back office occorrenti all’ASST di Cremona 

– importo a base d’asta € 5.298.691,86;

 Lotto 2 Servizi Amministrativi di front office e back office occorrenti all’ASST del Garda – 

importo a base d’asta € 10.434.818,92 (di cui € 1000,00 relativi ai costi per la  sicurezza da 

DUVRI non soggetti a ribasso d’asta);

- il criterio di aggiudicazione stabilito è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell'art. 95 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50;

RILEVATO che, come risulta da documentazione in atti:

entro il termine di scadenza prefissato (20/7/2022 ore 14.00) sono pervenute le seguenti offerte: 

Lotto 1 – ASST di Cremona

 S.D.S. Srl

 Consorzio Leonardo Servizi

 GPI Spa

 TVS Srl

 G.A.S. Consorzio Stabile

 Acapo Soc. Cooperativa Integrata

 CNS Consorzio Nazionale Servizi

 EVOLVE Consorzio Stabile

 Cooperativa Sociale Asso – Agenzia Servizi & Supporto Organizzativo – Società 

Cooperativa

 Nuovo Futuro Cooperativa Sociale in RTI con SEATT Servizi Avanzati Tecnologici e 

Terapeutici Soc. Coop Sociale  

 Lotto 2 – ASST Garda

 S.D.S. Srl

 Consorzio Leonardo Servizi

 GPI Spa

 TVS Srl

 EVOLVE Consorzio Stabile

 Nuovo Futuro Cooperativa Sociale in RTI con SEATT Servizi Avanzati Tecnologici e 

Terapeutici Soc. Coop Sociale;

CONSIDERATO che risulta ora necessario provvedere alla nomina della Commissione giudicatrice 

cui è demandata la valutazione qualitativa delle offerte;

RICHIAMATA la disciplina vigente in materia di nomina della Commissione giudicatrice 

contenuta nell'art. 77 e nell'art. 78 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e nelle linee guida 

n.5 di attuazione del predetto decreto legislativo recante "Criteri di scelta dei commissari di gara e 

di iscrizione degli esperti nell'albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni 

giudicatrici" approvate dal Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con deliberazione 

n.1190 del 16 novembre 2016 ed aggiornate dal medesimo Consiglio dell'Autorità Nazionale 

Anticorruzione con deliberazione n. 4 del 10 gennaio 2018;



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

RICORDATO che il Presidente dell'Autorità Nazionale Anticorruzione con comunicato datato 

9/1/2019 ha differito il termine di avvio del sistema dell'albo dei commissari di gara al 15 aprile 

2019 e successivamente al 15 luglio 2019;

DATO ATTO che il decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, convertito in legge, con 

modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, all’art. 1, comma 1, lettera c), così come da ultimo 

modificato dall’art. 52, comma 1, lettera a), n. 1.1) del decreto legge del 31 maggio 2021, n. 77 ha 

sospeso, fino al 30 giugno 2023, la previsione dell’art. 77, comma 3, del decreto legislativo n. 

50/2016 ;  

DATO ATTO, inoltre, che l’art. 1 comma 1, lettera c), del decreto legislativo 18 aprile 2019, n. 32, 

convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, conferma “l’obbligo di 

individuare i commissari secondo regole di competenza e trasparenza, preventivamente individuate 

da ciascuna stazione appaltante”;

ATTESO che la commissione giudicatrice viene nominata, ai sensi dell’art. 216, comma 12, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, dall’organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto, secondo regole di competenza e 

trasparenza preventivamente individuate;

RICHIAMATO il Regolamento aziendale per la nomina e la composizione delle commissioni di 

gara e l'attribuzione degli incarichi per la predisposizione dei capitolati tecnici, approvato con 

deliberazione dell'ASST di Cremona n. 245 del 18/7/2016;

RITENUTO di dover procedere alla nomina dei componenti della Commissione Giudicatrice, alla 

luce dei curricula vitae dei componenti acquisiti in atti:

 Dr.ssa Francesca Bianchi, Dirigente Medico, UOC Direzione Medica presidio ospedaliero di 

Cremona – ASST di Cremona con funzioni di Presidente della Commissione Giudicatrice;

 Sig.ra Claudia Pedroni, Collaboratore Amministrativo Professionale, UOC Servizi di 

Accoglienza Aziendali - Area Accoglienza CUP Aziendali – ASST di Cremona con funzioni di 

Componente;

 Dr.ssa Paola Barbariga,  Collaboratore Amministrativo Professionale, – ASST Garda con 

funzioni di Componente;

PRECISATO che i componenti suddetti, nel rispetto di quanto previsto dall’art. 77, comma 9, del 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, avvalendosi della facoltà di cui all’art. 47 del d.P.R. n. 

445/2000, hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità e astensione alla nomina;

ATTESO inoltre che le attività della Commissione Giudicatrice saranno espletate dai suoi 

componenti durante l’orario di servizio e che, pertanto, l’adozione del presente provvedimento non 

comporta alcun onere aggiuntivo per l’ASST di Cremona;

PRESO ATTO dell’attestazione resa dal Responsabile del procedimento in ordine alla regolarità 

tecnica del presente provvedimento;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore 

Sociosanitario;

DECRETA

1. di nominare, in relazione alla procedura aperta multilotto telematica di cui in premessa, la 

Commissione Giudicatrice nella seguente composizione:



Azienda Socio – Sanitaria Territoriale  (ASST) di Cremona

Sede Legale: Viale Concordia n.1 – 26100 Cremona – C.F./P.IVA 01629400191

  Dr.ssa Francesca Bianchi, Dirigente Medico UOC Direzione Medica presidio ospedaliero 

cremonese  – ASST di Cremona  –  con funzioni di Presidente; 

 Sig.ra Claudia Pedroni, Collaboratore Amministrativo Professionale UOC Servizi di 

Accoglienza Aziendali - Area Accoglienza CUP Aziendali  – ASST di Cremona – con funzioni 

di Componente;

 Dr.ssa  Paola Barbariga, Collaboratore Amministrativo Professionale – ASST Garda – con 

funzioni di Componente;                 

2. di dare atto che le attività della Commissione Giudicatrice saranno espletate dai suoi componenti 

durante l’orario di servizio e che, pertanto, l’adozione del presente provvedimento non comporta 

alcun onere aggiuntivo per l’ASST di Cremona;

3. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo ai sensi dell’art. 17, 

comma 6, della legge della Regione Lombardia 30 dicembre 2009, n. 33.

Firmato digitalmente

Dr. Giuseppe Rossi







1 Formato europeo per il curriculum vitae 
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E  

 

 

INFORMAZIONI PERSONALI  

Cognome e Nome  Barbariga Paola Giovanna 

Luogo e Data di nascita  Manerbio 17/01/1969 

Nazionalità  Italiana 
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date (da – a)  Dal 01/04/2019 a tutt’oggi 
• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Dipendente dall’ASST del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Collaboratore amministrativo Professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Assegnata alla Direzione Amministrativa – Principali attività svolte: supporto al Direttore 

Amministrativo, in particolare per la corretta gestione dei processi amministrativi, 

partecipazione al Processo di Certificabilità del Bilancio. 

Dal 01/02/2020 titolari di incarico di funzione di “Referente ufficio Gestione Operativa 
Processi Amministrativi” 
 

• Date (da – a)  Dal 15/02/2019 al 31/03/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Dipendente dall’ASST del Garda in comando all’ASST della Franciacorta 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Collaboratore amministrativo Professionale con Posizione Organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Assegnata alla Direzione Socio-Sanitaria 

 

• Date (da – a)  Dal 16/02/2016 al 14/02/2019 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Dipendente dall’ASST del Garda in comando all’ASST della Franciacorta 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Collaboratore amministrativo Professionale con Posizione Organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Assegnata prima al Servizio Provveditorato-Economato e successivamente alla Segreteria 

Operativa del Dipartimento Amministrativo in assenza del Direttore del Dipartimento 

medesimo – Principali attività svolte: gestione del processo di adozione degli atti 

deliberativi/determine dirigenziali, supporto e coordinamento delle pratiche amministrative 

degli uffici centralizzati di particolare rilevanza per la Direzione Amministrativa, referente 

della Direzione Amministrativa per l’attuazione del processo di dematerializzazione, 
referente della Direzione Amministrativa in commissioni e gruppi di lavoro. 

Titolare dell’incarico di Posizione Organizzativa “Segreteria Operativa del Dipartimento 
Amministrativo” dal 01/01/2018 

 

• Date (da – a)  Dall’01/02/2015 al 15/02/2016 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.S.S.T del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Collaboratore amministrativo Professionale con Posizione Organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Svolto funzioni vicarie del Responsabile del Servizio Provveditorato per assenza del 

Dirigente 

 

• Date (da – a)  Dall’01/10/2004 al 31/01/2015 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.S.S.T del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Collaboratore amministrativo Professionale con Posizione Organizzativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Funzioni vicarie del Servizio Provveditorato e responsabile di un settore in cui è strutturato il 

servizio 



2 Formato europeo per il curriculum vitae 
 

 

• Date (da – a)  Dal 01/11/1999 al 30/09/2004 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.O. Desenzano del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Assistente Amministrativo 

• Principali mansioni e responsabilità  Responsabile di un Settore del Servizio Provveditorato 

   

• Date (da – a)  Dal 21/01/1999 al 31/10/1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.O. Desenzano del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Assistente Amministrativo Servizio di Radiologia 

• Principali mansioni e responsabilità  Pianificazione e programmazione dell’attività del servizio, prenotazione esami, battitura 
referti su terminale 

   

• Date (da – a)  Dal 10/07/1989 al 20/01/1999 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 A.O. Desenzano del Garda 

• Tipo di azienda o settore  Servizio Sanitario Nazionale 

• Tipo di impiego  Coadiutore Amministrativo Servizio di Radiologia 

• Principali mansioni e responsabilità  Pianificazione e programmazione dell’attività del servizio, prenotazione esami, battitura 
referti su terminale 

   

• Date (da – a)  Dal 10/01/1989 al 31/03/1989 

• Nome e indirizzo del datore di 

lavoro 

 Studio di Consulenza Aziendale Paroli Monica di Cremona 

• Tipo di azienda o settore  Commercialista 

• Tipo di impiego  Ragioniere 

• Principali mansioni e responsabilità  Stipendi 

   

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

   

• Date (da – a)  2022 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università Telematica Pegaso 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

  

• Qualifica conseguita  Laurea Triennale in Economia Aziendale 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Votazione 94/110 

 

• Date (da – a) 

  

1983-1988 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 “E. Beltrami” di Cremona, Istituto Tecnico Commerciale 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello studio 

 Ragioneria, Informatica, Matematica 

• Qualifica conseguita  Diploma di Ragioniere Programmatore 

• Livello nella classificazione 
nazionale (se pertinente) 

 Votazione: 53/60 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 

Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi 

ufficiali. 
 
 



3 Formato europeo per il curriculum vitae 
 

 

PRIMA LINGUA  Italiano 

ALTRE LINGUE  

  FRANCESE 

• Capacità di lettura  buona 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare 

 

 

 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  elementare 

• Capacità di scrittura  elementare 

• Capacità di espressione orale  Elementare 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

Vivere e lavorare con altre persone, in 

ambiente multiculturale, occupando posti 

in cui la comunicazione è importante e in 

situazioni in cui è essenziale lavorare in 

squadra (ad es. cultura e sport), ecc. 

 Buone capacità relazionali 

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Ad es. coordinamento e 

amministrazione di persone, 

progetti, bilanci; sul posto di lavoro, 

in attività di volontariato (ad es. 

cultura e sport), a casa, ecc. 

 Buone capacità organizzative 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

Con computer, attrezzature 

specifiche, macchinari, ecc. 

 Buona conoscenza ed utilizzo quotidiano di: 

- pacchetto Office (Word, Excel, Access, Power Point), 

- Internet e posta elettronica, 

-  SW Archiflow per gestione atti deliberativi e protocollo 

- SW gestionale NFS 

- Piattaforma telematica Regionale SINTEL per la gestione di procedure di gare 

- Piattaforma telematica Nazionale CONSIP/MEPA 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

Musica, scrittura, disegno ecc. 

  

ALTRE CAPACITÀ E COMPETENZE 

Competenze non precedentemente 

indicate. 

  



4 Formato europeo per il curriculum vitae 
 

PATENTE O PATENTI  B 

   

ULTERIORI INFORMAZIONI  Dal 2001 al 2018 partecipazione a circa 60 eventi formativi ad oggetto materie 
obbligatorie (privacy, D.Lgs. 81/2008 sia come lavoratore che come preposto, ecc.) e 
soprattutto riguardanti la disciplina regionale, nazionale ed internazionale degli 
appalti pubblici. 
Di particolare rilievo: 

- Partecipazione al CORSO SPERIMENTALESALUTE E SANITÀ: STRUMENTI DI 
MANAGEMENT PER COORDINATORI AMMINISTRATIVI E DELLE PROFESSIONI 
SANITARIE – organizzato da Polis Lombardia nelle giornate di 27/11/2018 dalle ore 
8.45 alle ore 18.00; 06/12/2018, dalle ore 8.45 alle ore 18.00; 11/12/2018, dalle 
ore 8.45 alle ore 18.00 

- Partecipazione all’attività formativa Valore PA INPS “La disciplina degli apparti 
pubblici tra codice dei contratti e nuove direttive europee” organizzata 
dall’Università Cattolica del Sacro Cuore di Milano dal 12/04/2016 al 25/10/2016 
per un totale di n. 50 ore. 

- Partecipazione al “I° corso di alta formazione per funzionari e dirigenti in sanità” 
organizzato dalla F.A.R.E (Federazione Associazioni Regionali Economi e 
Provveditori della Sanità) dal 19/09/2014 al 28/04/2015 per un totale di 70 ore in 
aula e 40 ore di lavoro di ricerca in gruppo con l’elaborazione di una tesi finale. 

 
 

   
Nel 2019: 

- Corso FAD “Il Regolamento UE 2016/679 (GDPR) e le nuove regole per la 
protezione dei dati personali” 

- Corso FAD “Prevenzione incendi e gestione emergenze” (2,5 ore) 
- Corso FAD “ d.Lgs. 81/08 – Corso di aggiornamento periodico per tutti i lavoratori 

in materia di salute e sicurezza sul lavoro” (6° ore) 

 
Partecipazione in qualità di tutor al progetto di formazione "Accordo quadro: dalla 
teoria alla pratica" presso l'A.O. Istituti Ospitalieri di Cremona - 2008/2009. 
 
Partecipazione in qualità di docente (2 edizioni) dell’evento formativo “I sistemi 
telematici ME-PA e SINTEL” tenutosi presso l’Azienda Ospedaliera di Desenzano del 
Garda nel 2013. 
 
Coautrice di n. 5 pubblicazioni sulla rivista specialistica “TEME” (gennaio 2003, 9.2005, 
4.2011, 2.2012, 1/2.2013). 
 
 

 

La sottoscritta Paola Giovanna Barbariga dichiara che le informazioni rese nel presente curriculum vitae, ai sensi degli artt. 46 e 47 del 

D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 sono veritiere e di essere consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del medesimo D.P.R. nel 

caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi”. 
Inoltre, la sottoscritta autorizza al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dall’art. 13 del GDPR 679/16. 

 
Manerbio, 01/08/2022 

 

 Paola Giovanna Barbariga 

 














